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ВВЕДЕНИЕ

Современное экологическое состояние городских и пригородных

территорий разного ранга вызывает ряд опасений. Серьезные исследования

таких территорий и попытки их улучшить встречаются только в крупных

городах и промышленных центрах, что, несомненно, мешает созданию

полноценного экологического каркаса Российской Федерации и нарушает

права граждан на благоприятную окружающую среду.

Для решения данной проблемы Правительство РФ внесло некоторые

изменения в действующее законодательство. Так, с 1 января 2017 года в силу

вступили изменения в Федеральный закон «Об охране окружающей среды», в

котором указано, что в целях реализации права граждан на благоприятную

окружающую среду вокруг городов могут создаваться лесопарковые зеленые

пояса. Основываясь на данном федеральном законе, можно определить

лесопарковый зеленый пояс как защитный пояс из лесных насаждений,

призванный снижать негативное воздействие техногенных и иных объектов

городской инфраструктуры и обеспечивать функцию экологической

безопасности жизни и здоровья населения. На данный момент активно ведутся

работы по созданию лесопарковых зеленых поясов во всех субъектах

Российской Федерации.

Цель работы – разработка предложений по созданию лесопаркового

зеленого пояса Санкт-Петербургской агломерации, как инструмента правовой

защиты природных территорий городской агломерации.

Задачи:

 Определить содержание понятия «агломерация»;

 Рассмотреть агломерацию Санкт-Петербурга;

 Определить и раскрыть содержание понятия «лесопарковый зеленый

пояс»;

 Изучить федеральное и региональное законодательство, регулирующее

отношения, связанные с созданием лесопаркового зеленого пояса Санкт-

Петербургской агломерации;

 Изучить опыт создания структур, аналогичных лесопарковому зеленому

поясу, в других субъектах Российской Федерации, а также мировой

опыт;

 Разработать модель лесопаркового зеленого пояса Санкт-Петербургской

агломерации.
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ГЛАВА 1. САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ АГЛОМЕРАЦИЯ

1.1. Содержание понятия городская агломерация

С исторической эволюцией форм расселения на смену традиционным

типам населенных территорий, развивающимся относительно автономно,

приходят новые «групповые» формы высококонцентрированного расселения,

образующиеся при близком размещении поселений и образовании между

ними интенсивных взаимосвязей. Таковы городские агломерации –

интенсивно развивающиеся во всём мире скопления населенных мест,

состоящие из десятка, а иногда из сотен населенных пунктов, включая даже

сельские поселения, тесно связанные друг с другом.

Городские агломерации играют роль ведущих узловых элементов в

опорном каркасе расселения и в территориальной структуре хозяйства. В

настоящее время существует множество терминов для обозначения понятий,

идентичных агломерации или весьма сходных с ней: городское скопление,

городской комплекс, район город-окрестность, район большого города,

урбанизированный район, ареал взаимосвязанного расселения, локальная

система расселения, групповая система расселения, дневная городская

система, конурбация, интерурбация и др. [24].

Непосредственно термин «агломерация» применительно к расселению

был введен французским географом М. Руже в 1973 г. Агломерация, по Руже,

возникает тогда, когда концентрация городских видов деятельности выходит

за пределы административных границ и распространяется за соседние

населенные пункты.

Основой существования и развития городской агломерации являются

межселенные связи в различных сферах: производственной, социальной,

экологической и др., фокус которых – центральный город и основные

подцентры [24].

Понятие агломерация происходит от латинского слова agglomerare, что

означает присоединять, накапливать, укрупнять.

На настоящий момент существует множество трактовок понятия

городская агломерация, предложенных различными авторами. Под термином

городская агломерация понимается совокупность муниципальных

образований (поселений и городских округов), в пределах территории

которых компактно расположен ряд населенных пунктов, главным образом

городских, объединенных в сложную динамическую развивающуюся систему

с интенсивными производственными, инфраструктурными, социальными и

экономическими связями, общим использованием прилегающих территорий и
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ресурсов развития, находящихся в границах территории различных

муниципальных образований [4, 5].

Различают моноцентрические (образовавшиеся вокруг одного крупного

города-ядра, например, Санкт-Петербургская агломерация) и

полицентрические агломерации (сформировавшиеся из нескольких городов-

ядер, например, Ростовская агломерация).

К вопросу классификации агломераций ряд исследователей [3, 6]

подходят с точки зрения численности их населения:

 По численности городского населения на территории городской

агломерации (тыс. жителей):

 малые (50);

 средние (50-120);

 большие (120-500);

 крупные (500-1000);

 крупнейшие (1000-5000);

 сверхкрупнейшие (более 5000).

 По численности населения внешней зоны городской агломерации:

 зарождающиеся (процессы их рождения связаны с появлением

городов-спутников);

 не развитые (доля населения внешней зоны не превышает 25 %);

 развитые (доля населения внешней зоны 25-50 %);

 очень развитые (доля населения внешней зоны более 50 %).

Критерий численности населения можно взять за основу при «первом

приближении» к определению типа агломерации, но он не должен быть

основополагающим, так как городская агломерация предполагает не только

скопление определенного количества людей, а социально-экономические

связи поселений [18].

На сегодняшний день не существует единых общепринятых критериев

выделения городских агломераций, поэтому даже количественные данные

о них часто достаточно условны. Тем не менее, для объединения городов и

других населенных пунктов в одну агломерацию существует несколько

наиболее простых критериев:

 густонаселенные территории (города, поселения) должны примыкать

к основному городу-ядру без значительных разрывов в застройке;

 площадь урбанизированной территории в агломерации должна

превышать площадь лесов и сельскохозяйственных угодий;

 в маятниковые миграции – массовые учебные, трудовые,

рекреационные, бытовые и другие перемещения вовлечено не менее

10-15 % от числа трудоспособного населения, проживающего в

городах и поселениях агломерации, работают в центре города-ядра.
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Важно понимать, что по первому и второму указанным критериям на

роль полноценной агломерации в России может претендовать только Москва

и ближнее Подмосковье. Даже ближайшие пригороды Санкт-Петербурга

в значительной степени остаются незастроенными, т. е. площадь

урбанизированных территорий здесь не превышает площади

сельскохозяйственных и лесных угодий.

Однако стоит отметить, что перечисленные общепринятые критерии

были разработаны, прежде всего, для густонаселенных регионов Европы

и Северной Америки. Природные условия Российской Федерации, даже

Европейской ее части, существенно от них отличаются, что приводит

к кардинально меньшей общей плотности населения. При этом тип

хозяйствования в крупнейших городах России, а также уровень

взаимодействия их с окружающими территориями в целом сходны

с европейскими городами. Более того, в России имеются те же самые

проблемы взаимодействия крупнейших городов с окружающими их

территориями, что и в других развитых странах.

Яроцкая Е.В. [38], опираясь на труды многих ученых-исследователей в

этой области выделяет следующие основные признаки, которые позволяют

идентифицировать территорию как агломерацию:

1. Наличие или выявление города-ядра при моноцентрической

агломерации и городов-ядер при полицентрической агломерации. В

разработанной методике делимитации городских агломераций Институтом

географии АН СССР предлагалось выявлять города-ядра с численностью

населения от 250 тыс. человек. В современных условиях на практике под

городом-ядром агломерации принято считать город с населением от 1 млн.

жителей и более, хотя есть и города-центры с численностью чуть более 600

тыс. человек, например, Владивосток. Некоторые исследователи допускают

возможность существования развитых городских агломераций с населением

ядра менее 250 тыс. человек.

2. Население городской агломерации. Здесь учитывается не столько

численность населения, сколько плотность расселения, то есть степень

освоенности территории. Численность населения агломерации поможет лишь

определить ее размер, дать определенный сравнительный признак.

3. Маятниковая миграция. По конечным пунктам маятниковой миграции

определяется граница городских агломераций, а также развитость внешней

зоны города-ядра. Для этого используется метод изохрон, то есть определение

зон равной временной доступности относительно средних и больших городов,

расположенных вблизи границ агломерации. Данный метод базируется на

выделении так называемых колец вокруг ядра агломерации:

 0,5-часовая;
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 1-часовая;

 1,5-часовая;

 2-часовая.

П.М. Полян, Н.И. Наймарк и И.Н. Заславский [31] предлагают относить

систему поселений к разряду сложившихся городских агломераций, если во

внешней зоне имеется не менее двух городских поселений.

4. Развитость городской агломерации. Для определения развитости

агломерации рассчитывается коэффициент развитости, разработанный

Институтом географии РАН СССР, который может быть использован для

определения развитости, как формирующейся агломерации, так и уже

сформировавшейся. Также при идентификации агломерации рассчитываются

еще два показателя. Коэффициент агломеративности – отражает отношение

плотности сети городских поселений к среднему кратчайшему расстоянию

между ними. Индекс агломеративности – отношение численности городского

населения внешней зоны к городскому населению всей агломерации [18].

5. Социально-экономические связи города-ядра с внешним окружением:

целостный рынок недвижимости, труда, земли; плотность и непрерывность

застройки; плотность дорожной сети; объемы маятниковой миграции

(трудовой, учебной); совместный товарооборот; информационные связи и др.

6. Развитая транспортная инфраструктура внутри городской агломерации.

7. Сочетание между собой различных видов транспорта (автобус

пригородный, междугородний, железнодорожное сообщение, водный

транспорт, автомобильный (грузовой, личный), воздушный);

8. Объем перевозок как пассажирских, так и грузовых всеми видами

транспорта.

9. Наличие совместно используемых объектов технической

инфраструктуры: дороги, мосты, водозаборы, объекты энергомощностей.

10. Культурно-бытовые, рекреационные связи.

По Яроцкой Е.В. [38], процесс агломерирования территории несет в себе

большое количество выгод для населения городских агломераций таких как:

 пространственное расширение единого рынка труда, увеличение

специализаций;

 увеличение инновационного потенциала территории;

 укрупнение рынка сбыта продукции;

 увеличение мобильности населения;

 доступность различного рода услуг;

 подъем малых и средних городов за счет улучшения качества жизни

населения;

 возможность реализации более крупных инфраструктурных проектов

(транспортных, коммунальных и т. п.);
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 развитость инфраструктуры (социальной, технической);

 возможность привлечения большего объема инвестиций;

 экономия на транспортных издержках;

 уменьшение концентрации производств в городе-ядре за счет выноса

части объектов во внешние зоны;

 единая схема развития всех поселений в составе городской

агломерации;

 большая обоснованность запросов финансирования;

 ускорение социально-экономического развития.

При агломерации территории происходит более сбалансированное

развитие региона и как следствие улучшение качества жизни. Но тем не менее,

положительные свойства агломераций сочетаются с отрицательными

внешними эффектами. Внутри городских агломераций возрастает нагрузка на

территорию, появляются экологические проблемы (повышенная

загрязненность воздуха, повышенный уровень шума и т. д.). В пределах

агломераций ведется активное строительство, а это обусловливает сокращение

зеленых насаждений и разрушение естественного ландшафта. Развитие

территории агломерации способствует расселению жителей в отдаленных ее

частях, а работает человек, как правило, в городе-центре, это приводит к

повышенным временным затратам на дорогу и развитию транспортной

усталости (она формируется, если на дорогу тратится более 1,5 часа в день).

Кроме того, интересы города-ядра становятся основополагающими и

практически не учитываются интересы окружения. Агломерация «стягивает»

на себя и без того ограниченные ресурсы, тем самым снижая уровень и

качество жизни остальных поселений региона, а не только ареала городской

агломерации. Появился даже специальный термин «французская пустыня»,

который обозначает отток всех жизненных сил страны к Парижской

агломерации, вокруг которой малые города имеют очень низкий уровень

жизни [18, 20].

1.2. Санкт-Петербургская агломерация

Санкт-Петербург практически со времени своего основания имел черты

агломерации, поскольку параллельно с центральным городом развивались

тесно связанные с ним пригородные поселения – Царское Село, Петергоф,

Гатчина, Ораниенбаум, Сестрорецк. Но все же время реального формирования

Петербургской агломерации следует отнести к первой половине XX века,

когда в условиях развития «индустриального общества» и соответствующего

типа освоения территории в ареале формирования агломерации стали

устойчивыми и масштабными маятниковые миграции. В условиях же
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постепенного перехода к неоиндустриальному и постиндустриальному

развитию, в условиях вовлечения агломерации в геоэкономическое

пространство глобальных обменов, ее структура претерпевает уже и будет

претерпевать в ближайшей перспективе изменения, выводящие

Петербургскую агломерацию на некоторый новый этап соответствующей

трансформации. Этап этот можно обозначить как этап перехода от ранней

стадии развития агломерации к стадии ее полноценной зрелости с

приобретением функций и структурных особенностей регионального

метрополиса – главного города, сложившейся агломерации [31].

Характерные признаки этого этапа: нарастание процессов рурбанизации

в поясах поселений-спутников, отчетливое проявление субурбанизации с

уменьшением степени моноцентричности, опережающим, бурным развитием

периферии, центра ядра и ближних пригородов, в первую очередь – за счет

каркасных элементов, центров 2-го порядка, обозначившаяся расселенческая

регионализация в ареале формирования Петербургской агломерации.

Петербургская агломерация в довольно жесткой конкурентной борьбе

формируется в настоящее время как региональный метрополис 1-го порядка.

А это, в свою очередь, задает некоторые тренды развития, определяет

характерные особенности планировочного, пространственного устройства

агломерации, ориентированного на преимущественное взаимодействие со

«своим» Петербургским регионом, его обслуживание и использование его

ресурсов, на приоритетную направленность в регион Балтийского моря, на

взаимодействие и конкуренцию с крупнейшими городскими центрами этого

международного региона [31].

Санкт-Петербургская агломерация имеет выраженный

моноцентрический характер, что приводит к большей загруженности города,

увеличению трафика на дорогах и большим трудовым миграциям. Правильной

моделью поведения в данном случае будет развитие в сторону

полицентрической агломерации с несколькими городами-спутниками.

Агломерация, включающая территории Санкт-Петербурга и части

Ленинградской области, как все региональные российские агломерации,

является очень рыхлой с высокой концентрацией населения в ядре (87 %).

Устойчивым показателем границ агломерации может служить доля

регулярных поездок населения из периферии в ядро. По методике

международной Организации экономического сотрудничества и развития

(OESD) в агломерацию включаются те муниципалитеты, 15% населения

которых совершают ежедневные поездки в ядро с трудовыми или

образовательными целями. В Концепции совместного градостроительного

развития Санкт-Петербурга и территорий Ленинградской области

(агломерации) на период до 2030 года с перспективой до 2050 года [9] границы
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агломерации делимитированы по 1,5-часовой изохроне транспортной

доступности для ежедневных маятниковых многофакторных миграций и

приняты с учетом границ муниципальных образований Ленинградской

области (рис. 1.1).

Рис.1.1. Схема границ Санкт-Петербургской агломерации [9]

Территория расположена в северо-западной части Восточно-

Европейской (Русской) равнины. Значение территории в границах

агломерации базируется на уникальном статусе города-ядра и образовано
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совокупностью ландшафтных, исторических и геополитических

характеристик:

 размещение в гидросистеме Финского залива, р. Невы и Ладожского

озера;

 размещение на территории исторического пограничного взаимовлияния

России и Западной Европы;

 статус военно-морского форпоста России;

 развитие интермодального транспортного узла;

 формирование уникального архитектурно-ландшафтного комплекса,

культурно-образовательного и экономического центра.

В настоящее время территория включает в себя два субъекта Российской

Федерации – город Санкт-Петербург (полностью) и Ленинградскую область

(частично) [9]. Административно-территориальное устройство Санкт-

Петербургской агломерации показано на рисунке 1.2.
На территорию Ленинградской области в зоне взаимовлияния

приходится 84 % всей площади агломерации, и только оставшиеся 16 %

составляет площадь Санкт-Петербурга. При этом 87 % населения агломерации

проживает на территории Петербурга (см. Таблицу).

Таблица 1. Основные числовые показатели территории [9]

Территория
Площадь

территории, км2

Численность

населения, млн.

чел.

Плотность

населения, чел./

км2

Санкт-Петербург 1450,9 5,23 3613

Ленинградская

область

(в зоне взаимовлияния)

7326,9 0,77 105

Агломерация 8777,8 6,0 682

Наиболее крупные и значимые города периферийного пояса

агломерации: Колпино (145,7 тыс. чел.), Пушкин (109,9 тыс. чел.), Гатчина

(95,2 тыс. чел.), Петергоф (82,9 тыс. чел.), Всеволожск (70,3 тыс. чел.),

Сертолово (52,5 тыс. чел.), Красное Село (56,7 тыс. чел.), Кронштадт (44,4 тыс.

чел.), Сестрорецк (41,1 тыс. чел.).
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Рис. 1.2. Административно-территориальное устройство в границах агломерации [9]

В 2005 г. предприятием ЗАО «Петербургский «НИПИГрад» были

разработаны теоретические и методологические положения о

пространственно-структурных особенностях, тенденциях и перспективах

развития петербургской городской агломерации, в рамках обоснования

проектных решений Генерального плана Санкт-Петербурга [30]. В этой работе

агломерация была разделена на внутренний, т.е. первый пояс поселений-

спутников (пояс ближних пригородов) и внешний, т.е. второй пояс поселений-

спутников (пояс дальних пригородов). В качестве основного

структуроформирующего элемента агломерации выступало «ядро

агломерации» [30].

С момента принятия указанного Генерального плана прошло более

10 лет. В границах Санкт-Петербурга, а также вокруг города за это время были

построены многочисленные новые жилые районы, появились новые объекты

приложения труда, отдыха и рекреации, наблюдается развитие транспортных
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связей. По этой причине логично предположить, что территория агломерации

также видоизменилась за указанный срок.

Исследования, проведенные Резниковым И.Л. [30] показывают, что на

2017 год площадь территории Первого пояса Санкт-Петербургской

агломерации стала приблизительно на 20% больше площади, определенной в

Генеральном плане Санкт-Петербурга в 2004 г (рисунки 1.3, 1.4).

Рис. 1.3. Агломерация Санкт-Петербурга из материалов по обоснованию проекта

Генерального плана Санкт-Петербурга, выполненный ЗАО «Петербургский НИПИГрад»

(2004 г)

При этом отмечено, что не по всем направлениям был зафиксирован рост

территории Первого пояса – напротив, несколько обширных незаселенных

территорий были намеренно выключены из его состава (Ржевский полигон,

район между Мгой и Тосно). Указанный рост был достигнут за счет включения

в границы Первого пояса следующих территорий: района поселка

Первомайское Выборгского района, района Грузино и Васкелово (север

Всеволожского района), поселка Приладожский и Синявинских садоводств

(Кировский район), южной части густонаселенного Гатчинского района

вплоть до пгт. Сиверский и Вырица, густонаселенной территории

Ломоносовского района вдоль Гостилицкого и Таллинского шоссе (вплоть до

п. Сельцо), а также пгт. Лебяжье и города Сосновый Бор. Все эти изменения

произошли за счет укрепления транспортных связей указанных территорий с

городом Санкт-Петербургом.
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В исследованиях при определении современных границ санкт-

петербургской агломерации, Резников И.Л. [30] использует следующие

элементы структуры.

1. Ядро санкт-петербургской агломерации – плотно застроенные и

густонаселенные территории города Санкт-Петербурга. Это основной массив

непрерывно застроенных территорий в границах города федерального

значения Санкт-Петербурга, занятый жилой и общественно-деловой

застройкой, производственными, коммунально-бытовыми и транспортными

объектами, с незначительными незастроенными разрывами, в которых

расположены природные ландшафты, а также объекты отдыха и рекреации (в

том числе парки и лесопарки).

В состав Ядра санкт-петербургской агломерации были отнесены:

 Центральный, Адмиралтейский, Петроградский, Василеостровский,

Калининский, Красногвардейский, Невский, Фрунзенский и Кировский

административные районы в полном составе;

 Приморский район без МО Лахта-Ольгино и поселка Лисий Нос;

 Выборгский район без поселка Левашово и значительной части поселка

Парголово;

 Московский район без территорий Авиагородка и Пулково;

 Красносельский район без Красного Села и Горелово.

2. Пригородная зона в границах Санкт-Петербурга. Территории

города федерального значения Санкт-Петербург, расположенные за

пределами ядра агломерации, являются пригородными территориями

(пригородной зоной в границах Санкт-Петербурга).

К пригородным территориям отнесены все территории Санкт-


[…]


долина Муринского р.

Выборгский,

Красногвардейский

311

2 Парк Осиновая Роща

Выборгский 159

3 Шунгеровский лесопарк и долина

реки Кикенки

Петродворцовый 354

4 Красные зори

Петродворцовый 150

5 Леса и парки Ораниебаума

Петродворцовый 1465

6 Зеленогорский лес

Курортный 3838

7 Долина реки Охты и ее притоков

Красногвардейский 196

8 Усть-Тосненское болото

Колпинский 583

9 Долина реки Стрелки и ее

притоков

Петродворцовый 86

10 Устье реки Красненькой

Красносельский 34

11 Лесной массив Старая граница

Курортный 2024

12 Долина реки Ижоры и ее

притоков

Колпинский 560

13 Местность Ферменка и долина

реки Каменки

Выборгский, Приморский 199

14 Долина реки Славянки и ее

притоков (частично)

Пушкинский, Колпинский 146

15 Лесной массив Литориновая

лагуна

Приморский, Курортный 5768

16 Местность Парголово

Выборгский 20

Общая площадь 15893,45 га
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Таблица 3.3. Существующие ООПТ Ленинградской области регионального значения, включенные в состав ЛЗП

№

пп
Название Район

Категория,

профиль

Площадь,

га
Предмет охраны

1 Болото

Ламмин-Суо

Выборгский Комплексный

природный

заказник

390 Сохранение типичного грядово-мочажинного болота Карельского перешейка, первичных озер ледникового

происхождения, камово-озового комплексов, лесов,

охраняемых видов растений, грибов, животных и мест их обитания; поддержание биологического

разнообразия.

2 Лебяжий Ломоносовс

кий

Комплексный

природный

заказник;

водно-

болотное

угодье

6843 Сохранение водно-болотных угодий международного значения в местах стоянок водоплавающих и

околоводных птиц на весеннем пролете во время миграций и размножения (в том числе видов, занесенных

в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Ленинградской области);

сохранение типичных и уникальных природных комплексов прибрежной зоны мелководий Финского

залива

3 Гостилицкий Ломоносовс

кий

Ботанический

природный

заказник

1592 Сохранение коренных южно-таежных неморальнотравных лесов, мест произрастания охраняемых видов

растений и грибов, мест обитания охраняемых видов животных

4 Линдуловска

я роща

Выборгский Комплексный

природный

заказник

1006 Сохранение старейшего в Европе и России искусственного насаждения лиственницы сибирской с высокой

производительностью; насаждений других древесных пород вне их естественного ареала; природных

комплексов долины реки Рощинка; мест обитания жемчужницы европейской и нереста атлантического

лосося, кумжи и речной миноги; охраняемых видов растений, грибов, животных и мест их обитания;

охраняемых типов почв

5 Коккоревски

й

Всеволожск

ий

Комплексный

природный

заказник

2291 Охрана Коккоревского болота с редкими растительными сообществами, характерными для аапа-болот;

участков болота у юго-восточного берега озера Шимпалатовское как места размножения редких видов

куликов и других редких видов птиц; побережья и мелководья Ладожского озера, в том числе низинного

прибрежного болота вдоль мыса Сосновец, как места гнездования, миграционных стоянок и постоянной

кормежки водоплавающих и околоводных птиц; озера Шимпалатовское как места постоянного обитания и

размножения многих видов птиц и европейского бобра, а также как места стоянки мигрирующих

водоплавающих птиц; осинников и других типов лесов с участием липы сердцелистной, в том числе в

первом ярусе древостоя, с комплексом видов-спутников широколиственных лесов как редких растительных

сообществ на Карельском перешейке; объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную

книгу Российской Федерации и(или) Красную книгу Ленинградской области, и их местообитаний
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№

пп
Название Район

Категория,

профиль

Площадь,

га
Предмет охраны

6 Токсовские

высоты

Всеволожск

ий

Памятник

природы

57 Сохранение и восстановление комплекса камового рельефа с крутосклонными холмами и термокарстовыми

котловинами; малонарушенных еловых и сосновых южно-таежных лесов возрастом 100 и более лет;

лесных сообществ с участием широколиственных пород - клена, вяза, дуба и подлеском из лещины,

насаждений лиственницы сибирской; объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную

книгу Российской Федерации и(или) Красную книгу Ленинградской области, и их местообитаний

7 Обнажение

девона на

реке Оредеж

у поселка

Белогорка

Гатчинский Геологически

й памятник

природы

115 Охрана выходов на дневную поверхность геологических пород девонского и ордовикского возраста;

сохранение ископаемых останков панцирных рыб в девонских отложениях

8 Саблинский Тосненский Комплексный

памятник

природы

341 Сохранение природного комплекса долин рек Саблинки и Тосны; геолого-географического полигона,

включающего водопады, обнажения горных пород, останцы, гляциодислокации, искусственные пещеры,

местонахождения палеонтологических объектов; охраняемых видов растений, грибов и животных и мест

их обитания; мест зимовок летучих мышей

Общая площадь 12631,4 га

Таблица 3.4. Перспективные ООПТ Ленинградской области регионального значения, включенные в состав ЛЗП

№

пп
Название Район(ы)

Площадь,

га
Предмет охраны

1 Верховья рек

парков

Петергофской

дороги

Гатчинский,

Ломоносовский

13181 Охрана истоков и верховий рек и других водотоков, берущих начало на Ижорской возвышенности и образующих

гидросистемы дворцово-парковых комплексов Ораниенбаума, Петергофа и Стрельны (река Караста, ручей

Троицкий, река Шингарка, Петергофская водоподводящая система, река Стрелка, река Кикенка, река Чёрная) с

целью поддержания качества воды и сохранения меженного стока; сохранение и восстановление участков лесной

растительности на преимущественно безлесной и интенсивно застраиваемой территории; сохранение природного

комплекса типичного верхового болота Порзоловское; сохранение участков естественных ландшафтов на границе

с городом Санкт-Петербург

2 Колтушские

высоты

Всеволожский 1096 Сохранение и восстановление крупных массивов спелых южно-таежных хвойных (еловых и сосновых) лесов

различного типа; участка сосново-елового высокобонитетного леса возрастом более 100 лет между озерами 1-е

Ждановское и 2-е Ждановское; ландшафта длительно окультуренных камовых холмов с термокарстовыми

котловинами и луговыми сообществами; переходного болота в термокарстовой котловине между озерами 2-е

Токкаревское и 3-е Токкаревское; высокобонитетных березовых лесов на восточном склоне Колтушской

возвышенности с участием широколиственных пород деревьев и лещины; парковой растительности к западу от
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озера 1-е Ждановское с большим разнообразием широколиственных пород деревьев; популяций редких и

находящихся под угрозой исчезновения видов животных, растений и других организмов и их местообитаний

№

пп
Название Район(ы)

Площадь,

га
Предмет охраны

3 Медный завод

- река Чёрная

Всеволожский 99579 Сохранение участков естественных ландшафтов на границе Ленинградской области в непосредственной близости

от крупного мегаполиса (камового рельефа, сосняков, озер и болот)

4 Невский

лесопарк

Всеволожский 2407 Сохранение участков естественных ландшафтов на границе Ленинградской области в непосредственной близости

от крупного мегаполиса (ближайшего к Санкт-Петербургу естественного берега реки Нева, крупного лесного

массива, посадок деревьев различных пород)

5 Приневский Всеволожский 6940 Сохранение разнообразия растительности, болотных комплексов, ценных для мигрирующих птиц, в основном

сухопутных и околоводных, и для некоторых видов наземных животных

6 Ржевский

лесопарк и

Ковалевский

лес

Всеволожский 10180 Сохранение участков естественных ландшафтов на границе Ленинградской области в непосредственной близости

от крупного мегаполиса (разнообразных лесных насаждений, долины р. Лапки)

7 Рощинский Выборгский 394 Сохранение участков естественных ландшафтов на границе Ленинградской области в непосредственной близости

от крупного мегаполиса (старых ельников)

8 Сюрьевское

болото

Ломоносовский,

ГО Сосновый

Бор

2379 Сохранение приморского верхового болота с местами гнездования и массовых стоянок на пролете водоплавающих

птиц, редких и находящихся под угрозой исчезновения видов флоры и фауны

9 Термоловский

(восточная

окраина)

Всеволожский,

Выборгский

8028

(в составе

ЛЗП 457,1

га)

Сохранение комплекса болот и системы озер, питающих истоки многих рек Карельского перешейка, массивов

старовозрастных еловых лесов, редких и находящихся под угрозой исчезновения видов флоры и фауны

10 Юкковский

лес

Всеволожский 1318 Сохранение участков естественных ландшафтов на границе Ленинградской области в непосредственной близости

от крупного мегаполиса (камового рельефа, крупного массива таежных лесов разного состава (в т.ч. хвойных) у

северной границы Санкт-Петербурга, болот)

11 Ялкала-

Алакуль

Всеволожский,

Выборгский

2379 Сохранение участков естественных ландшафтов камового рельефа, сосняков на границе Ленинградской области в

непосредственной близости от крупного мегаполиса

12 Верховья

Пискунова

ручья

Кировский 128 Сохранение участка лугов и мелколиственных лесов по берегам ручья с комплексом редких и находящихся под

угрозой исчезновения видов растений
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13 Гатчинские

ключевые

болота и

известняки

Гатчинский 19360 Сохранение ключевого болота, формирующего истоки реки Парица, уникального пойменного комплекса реки

Парица, участков долины реки Ижора с выходами ключей с кальцефильной флорой, характеризующейся

богатством видов сосудистых растений – в том числе, редких и находящихся под угрозой исчезновения (сверции

многолетней и др.)

№

пп
Название Район(ы)

Площадь,

га
Предмет охраны

14 Глядино Ломоносовский 264 Сохранение богатого водного комплекса, питающего систему Петергофских фонтанов, участков

широколиственных лесов и суходольных лугов, популяций редких и находящихся под угрозой исчезновения видов

растений, животных и других организмов и их местообитаний

15 Гостилицкий

склон

Ломоносовский 734 Сохранение участков широколиственных лесов (участок ясенево-кленового леса, участок ясеневого леса на склоне

глинта) с редкими и находящимися под угрозой исчезновения видами растений

16 Карташевский

ельник

Гатчинский 172 Сохранение эталонных массивов дубравнотравных и сложных еловых лесов

17 Правобережье

реки Мойка

Кировский 54 Сохранение луговых и лесистых участков берегового склона реки Мойка с местообитанияи редких и находящихся

под угрозой исчезновения видов растений

18 Приоратский

парк

Гатчинский 161 Сохранение старинного парка, имеющего в настоящее время черты естественного широколиственного леса с

высочайшим уровнем разнообразия видов сосудистых растений, грибов и птиц

19 Среднее

течение реки

Мга (северная

окраина)

Кировский 1366

(в составе

ЛЗП 119

га)

Сохранение выходов палеозойских карбонатных пород, местообитаний редких и находящихся под угрозой

исчезновения видов растений, мест нереста хариуса

20 Чудо-поляна Гатчинский 80 Сохранение поляны, отличающейся высоким разнообразием видов высших растений и уникально высокой

плотностью редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений на небольшой площади (в том числе

произрастает осока Дэвелла - вид, занесенный в Красную книгу Российской Федерации)

Общая площадь 83053,8 га
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В данной главе был рассмотрен и предложен для включения в ЛЗП,

насколько это возможно, полный спектр территорий агломерации Санкт-

Петребурга, с учетом требований законодательства. Создание лесопаркового

зеленого пояса Санкт-Петербургской агломерации и включение в его состав

участков предложенных лесов и иных природных и рекреационных

ландшафтов, благотворно скажется на экологическом состоянии территории

агломерации в будущем, поскольку это позволит:

 во-первых, уберечь природные экосистемы от экологического ущерба,

который наблюдается в Петербурге и пригородной зоне и ухудшает

общую обстановку в городе, благодаря ограничениям хозяйственного

использования территорий ЛЗП;

 во-вторых, сохранить леса от уничтожения и застройки по крайней мере

количественно, ведь при исключении территории из ЛЗП, должна быть

возвращена площадь лесов не меньшая, чем изъятая;

 в-третьих, снизить негативное воздействие техногенных объектов

городской инфраструктуры;

 в-четвертых, осуществлять функцию экологической безопасности

жизни, восстановления здоровья и отдыха жителей Санкт-Петербурга и

окружающих его населенных пунктов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Цель работы, поставленная как разработка предложений по созданию

лесопаркового зеленого пояса Санкт-Петербургской агломерации была

выполнена.

Описаны история и эволюция термина «агломерация», особенности и

критерии выделения агломераций. Описаны история и содержание понятия

«лесопарковый зеленый пояс». Исследована текущая ситуация с созданием

лесопарковых зеленых поясов в других субъектах Российской Федерации.

Рассмотрено законодательство Ленинградской области и Санкт-

Петербурга, а также федеральное и региональное законодательство, правовые

аспекты, в области лесного права и касаемые лесопарковых зеленых поясов.

На основе законодательных документов, а также на основе сведений

Региональной геоинформационной системы, Схем территориального

планирования Ленинградской области, Публичной кадастровой карты

Росреестра, а также других материалов с официальных сайтов комитетов

Ленинградской области построена карта территорий, предлагаемых для

включения в состав лесопаркового зеленого пояса Санкт-Петербургской

агломерации, построены диаграммы и карты структуры пояса, проведен

анализ результатов, описана методика выделения территорий для включения

в лесопарковый зеленый пояс.
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