ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы :
Разработка предложений по созданию лесопаркового зеленого пояса Санкт-Петербургской агломерации

Автор (ФИО) : ФИЛИППОВИЧ Станислав Геннадьевич

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)
Направление 05.04.02 "География", профиль «Естественная география»
Уровень: магистратура
Руководитель: ст.преп. Резников Андрей Ильич

Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответст
вуют

В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать
причины появления проблем, определять их актуальность

+
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач
(проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную
научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации
полученной информации, оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем)

+
уметь рационально планировать время выполнения работы,
определять грамотную последовательность и объем операций и
решений при выполнении поставленной задачи;

+
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и
вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации
географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы
из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной
направленности +
уметь применять современные графические, картографические,
компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: Интересная и актуальная работа, касающаяся важных вопросов сохранения
природного и рекреационного потенциала территорий, прилегающих к Санкт-Петербургу, и имеющая
перспективы практической реализации. В ходе выполнения работы автор изучил отечественную и мировую
практику создания зеленых зон вокруг крупных городов и предложил градостроительные, правовые и
организационные механизмы реализации такого проектирования применительно к Санкт-Петербургу.

Отмеченные недостатки работы: Недостаточно проработаны правовые аспекты организации лесопаркового
зеленого пояса (ЛЗП) Санкт-Петербурга. В работе использованы предыдущие (т.е. недействующие)
лесохозяйственные регламенты лесничеств Ленинградской области. Картографический материал оформлен с
недочетами, ключевая для работы карта (рис. 3.3) приведена без каких-либо ориентиров, в результате чего ей
практически невозможно пользоваться. В результате, для практической реализации (организация ЛЗП) требуются
существенные доработки материалов автора.
.
Заключение руководителя: Указанные недостатки несколько снижают общий уровень работы. Тем не менее,
выпускная квалификационная работа Филипповича Станислава Геннадьевича «Разработка предложений по
созданию лесопаркового зеленого пояса Санкт-Петербургской агломерации» может быть допущена к защите и
высоко оценена при успешной защите.
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